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Roboty podwodne mogą być wykorzystywane do prac inspekcyjnych –
np. przy monitorowaniu stanu rurociągów położonych na dnie mórz. Mogą one też wykonywać zadania na rzecz
obronności kraju, czyli poszukiwać obiektów takich jak miny morskie, a nawet okręty. Efektywność ogniw
paliwowych, które mogą zasilać takie urządzenia, zamierza poprawić Adam Polak z Akademii Marynarki
Wojennej.

Doktorant Wydziału Mechaniczno-Elektrycznego AMW pracuje nad optymalizacją podsystemu
zasilania katody ogniwa paliwowego w obiektach podwodnych. Jego badania zostały wyróżnione w VI
edycji programu stypendialnego „Innodoktorant”.

 

Jak tłumaczy Adam Polak, ogniwo paliwowe może być źródłem energii elektrycznej dla pojazdów
i obiektów podwodnych. Aby mogło ono działać, potrzebne jest dostarczenie wodoru oraz utleniacza.
Ogniwa, które działają w atmosferze, mogą pobierać tlen bezpośrednio z powietrza. Natomiast
w środowisku wodnym lub w miejscach ubogich w tlen stosuje się system ogniwa paliwowego
niezależny od powietrza. Taka konstrukcja może być potrzebna w miejscach, gdzie atmosfera jest na
tyle zanieczyszczona, że pobieranie tlenu mogłoby być szkodliwe dla ogniwa. Najczęściej jednak jest
przeznaczona do działań pod wodą.

 

Efektywność działania ogniwa zasilającego to bardzo istotny parametr. Wpływa ona na koszt
funkcjonowania urządzenia, czas jego pracy i sprawne wykonywanie zadań. System ogniwa
paliwowego PEM złożony jest ze stosu ogniw oraz urządzeń zapewniających im właściwe warunki
pracy. Urządzenia te zużywają część cennej energii. Adam Polak chce wyeliminować jeden
z elementów systemu, a dzięki temu podnieść sprawność całego układu.

 

„Ogniwo paliwowe samo w sobie jedynie przetwarza energię chemiczną w energię elektryczną.
Wymaga do tego zainstalowania urządzeń pomocniczych: pomp, nawilżaczy, skraplaczy. Jednym
z takich dodatkowych urządzeń jest pompa recyrkulacji tlenu w systemach niezależnych od
powietrza. Jest to pompa, która wywołuje ciągły obieg tlenu w ogniwie paliwowym. To właśnie tę
recyrkulację zamierzam wyeliminować i w ten sposób uzyskać oszczędność energii. Pompy, której
nie będzie, nie trzeba zasilać” – tłumaczy rozmówca PAP.

 

Obok upraszczania systemu ogniwa paliwowego Adam Polak opracowuje algorytm sterujący



przepływem tlenu w otwartym podsystemie katody. W swojej pracy doktorskiej zarówno rozwija
teorię, jak i prowadzi badania praktyczne. Najpierw testy będą prowadzone na modelu, a następnie
nowe rozwiązanie zostanie przebadane na obiekcie rzeczywistym, czyli na systemie ogniwa
paliwowego działającego w laboratorium. Po zakończeniu badań i ich opublikowaniu, wyniki będą
gotowe do wdrożenia. W ocenie badacza powinny być nimi zainteresowane przedsiębiorstwa
z sektora obronnego oraz firmy związane z szeroko rozumianą robotyką podwodną w zakresie źródeł
zasilania obiektów podwodnych. Potencjalna współpraca może polegać na wdrażaniu opracowanych
rozwiązań, kontynuowaniu badań nad systemami ogniw paliwowych oraz pozyskiwaniu środków na
ich finansowanie.

 

PAP – Nauka w Polsce, Karolina Olszewska

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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Twój blat w dygestorium nie spełnia Twoich
oczekiwań?
Mamy dla Ciebie rozwiązanie!
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Potrzebne regulacje dot. norm i zasad hałasu
turbin wiatrowych
Uważa prof. Anna Preis z Uniwersytetu Adama Mickiewicza.
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Naukowcy zbadali, jakie obrazy zapadają
częściej w pamięć
Wynika z badania opublikowanego w Nature Human Behaviour.
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Człowiek poprzez emisję gazów spowodował
ocieplenie
Przypomnieli członkowie Komitetu przy Prezydium PAN.
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Sztuczna inteligencja diagnozuje spektrum
autyzmu
Robi to lepiej niż specjaliści.
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Autonomiczne hulajnogi elektryczne
Mogłyby same wracać do punktów ładowania.
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Wydano pierwszy atlas geologiczny Księżyca
Zestaw map został wydany w języku chińskim i angielskim.
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Cechach psychopatyczne, a hałaśliwe
samochody
Nowebadania profesor psychologii Julie Aitken Schermer .
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